beat vivere Christianus; sed censèret præcedere debere Baptismi Sacramentum, ut deinde sequatur vitæ morumque doctrina. Quam si tenere & custodire voluerit, utilis fuerit. Si tamen noluerit, & retentà fide Christiana, sine qua in æternum perires, in quolibet scelere, immunditiaque permanjerit, salvum cum futurum, tamquam per ignem, velut qui edificaverit supra fundamentum quòd est Christus, non aurum, argentum, lapides pretiosos, sed ligna, fœnum, stipulam, id est non justos, castosque mores, sed iniquos, & impudicos. Et contra eos S. Augustinus 2. retract. 36. scripsisse se dicit præiatum librum de fide & oper. cuius scribendi occasionem commemorat: quia missa sunt mihi (inquit) à quibusdam fratribus, Latæis quidem, sed divinarum eloquiorum studiis, scripta nonnulla, quæ ita distinguerent à bonis operibus Christianam fidem, ut sine hac non posse, sine illis autem perveniri suaderetur, ad æternam vitam.

Istà sententià imbutæ quædam Catholice Ecclesie, teste eodem Augustino l. 1. de adulter. conjug. c. 18. retinentes adulterina confortia admittēbant ad baptismum, dummodo integrè profiterentur Christianam fidem, fundantes se in eo quòd Apostolus 1. Cor. 3. ait: *Fundamentum aliud nemo potest ponere, præter id quòd positum est, quòd est Christus Jesus. Si quis autem superedificat super fundamentum hoc, aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, fœnum, stipulam, uniuscujusque opus manifestum erit. Dies enim Domini declarabit, quia in igne revelabitur: & unicujusque opus quale sit, ignis probabit. Si cuius opus manserit quòd superedificavit, mercedem accipiet. Si cuius opus arserit, detrimentum passetur: ipse autem salvus erit: sic tamen quasi per ignem. Hoc quaecumque fundamentum salvans hominem (ait Christianus Lupus assert. de opin. prob. cap. 14.) quædam Ecclesie censuerunt esse iolam fidem. Superedificata ligna, fœnum, stipulas, censuerunt esse qualiæcumque etiam faciōra ac flagitia. Hæc in fidelibus exurenda crediderunt per futuri sæculi ignem, ita ut illi postmodum essent pienè purgati, ac fierent salvi.*

litam etiam sententiam tenuit Rufinus, qui passim creditur Palæstina Presbyter (pergit Lupus ibidem) etenim in sua per Jacobum Sirmundum vulgata fidei confessione ponit hunc primum articulum: *Qui dicunt diabolo & demonibus, & impiis, hoc est Gentilibus, Judæis, Samaritanis, omnibusque hæreticis (exceptis Christianis, qui etiam fidem sequuntur, & peccatores sunt) aliquando esse parcendum, & pœnas eorum non esse perpetuas, anathema sit.* De quo anathematismo rectè scribit Joannes Camerius: *Morum pœna perpetua dicuntur; quòd omnino catholicum est. Istorum temporales; quòd etsi magnus olim viris placitum est, ab aliis tamen erroris damnatur.*

Inter istos magnos viros, Lupus ibidem recenset S. Hieronymum, id probans, quia in Dialogo adversus Pelagianos cap. 9. improbat Pelagum, dicentem, in die iudicii, iniquis & peccatoribus non parcendum, sed æternis eos ignibus exurendos. Hoc (inquam) de Catholicis peccatoribus intellectum Hieronymus improbat, ad objectum istius locum, comburentur peccatores & iniqui, respondens: non addit: *in æternum.* Sequentia verò Prophete verba, *Et qui relinquunt Deum, consummabuntur, exponens, de hæreticis, qui rectam fidei veritatem relinquentes consummabuntur, si noluerint ad Dominum reverti, quem dereliquerunt. Quæ sententià & tibi parata est, si neglexeris ad meliora converti. Deinde cuius est temeritatis iniquos & peccatores impiis jungere? id est illi, qui notitiam Dei non habent, vel habitam transgressione mutarunt. Istos à fidelibus plurimum dista-*

re multis ostendit, & subdit: Si autem Origenes omnes rationales creaturas dicit non esse perdendas, & diabolo tribuit penitentiam, quid ad nos, qui & diabolum, & satellites ejus, omnesque impios & pravaricatores dicimus perire perpetuo, & Christianos, si in peccato preventi fuerint, salvandos esse post pœnas? Quibus verbis videtur quoad Catholicos peccatores cum Origene sentire.

Quidquid sit de Hieronymo, Jonas Episcopus Aurelianensis l. 1. c. 19. Dicit solet à nonnullis Christianis (inquit sæculo nono) quòd hi qui in Christo renati sunt, quamquam sceleratè vivunt, & in malis operibus diem claudunt extremum, diuturno atque purgatorio, non tamen perpetuo igne sunt purgandi.

132 Denique memorati erroris assertores Catholicos fuisse, Augustinus Enchirid. c. 67. expresse testatur, dicens: Creduntur à quibusdam etiam hi qui nomen Christi non relinquunt, & ejus lavacro in Ecclesia abluuntur, nec ab ea ullo schismate vel hæresi præcitantur, in quantilibet sceleribus vivunt, quæ nec diluant penitentia, ac elemosinis redimant, sed in his usque ad ultimum vite finem perinacissimè perseverant, salvi futuri per ignem, licet pro magnitudine facinorum flagitiorumque diuturno, non tamen perpetuo igne puniri. Sed qui hoc credunt, & tamen Catholici sunt, humanà quoddam benevolentia, seu malè fundatà opinione de divina misericordia, mihi falli videntur. Hunc errorem velut palàm Evangelicis aliisque Scripturis adversantem, idem Augustinus refutavit in supra laudato libro de fide & oper. necnon in Enchiridio, in libris de Civit. Dei, aliisque locis, sicut & sanctus Chrysostomus homil. Domin. 2. Adventus to. 6. Et hom. 30. in Evang. Joan. Jonas Aurelianensis ubi supra, & S. Thomas loco relato.

133 Quarto, S. Thomas citat q. 99. a. 5. alterius erroris mentionem facit: Dicendum (inquit) quòd sicut Augustinus dicit in libro prædicto cap. ult. quidam posuerunt, non omnes, qui Catholicam fidem tenent, pœnâ eternâ esse liberandos, sed solùm illos qui operibus misericordiæ insistant, quamvis etiam aliis criminibus sint subjecti. Sed illud non potest stare. Quia sine charitate non potest Deo aliquid esse acceptum, nec sine ea prodest aliquid ad vitam eternam. Contingit autem aliquos operibus misericordiæ insistere, qui charitatem non habent. ... Et præcipue hoc apparet in raptoribus, qui multa rapiunt, & tamen aliqua misericorditer largiuntur. Et ideo dicendum, quòd quicumque cum peccato mortali decedunt, nec fides, nec opera misericordiæ, eos liberabunt à pœna eterna, etiam post quantumcumque spatium temporis. Ut patet 1. Cor. 6. Neque fornicarii, neque adulteri, &c. regnum Dei possidebunt. Quamvis enim in operibus misericordiæ se exercent, charitatem non habent, quæ non agit perperam. Dicit verd Apostolus ibidem c. 13. Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas... charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest. Dicitur etiam Jacobi 2. Quicumque totam legem servaverit, offendant autem in uno, factus est omnium reus.

134 Quinto, tamen certum sit, & de fide, vel unicuique mortale peccatum, in quo quis moritur, ad eternam sufficere damnationem; in eo nihilominus circa divinam misericordiam errarunt non solùm hæretici, verum & Catholici, imò & Sancti quidam, quòd damnandos quidem censuerint omnes, non solùm infideles, sed illos etiam fideles quorum crimina nimium præponderant ipsorum operibus bonis. Sed non crediderunt unum, vel plura mortalia ad combustionem eternam sufficere, si his præponderarent ipsorum opera bona. Ita sensisse videtur Author sermonis 59. in Appendice S. Augustini: Erit enim (inquit) ibi sine dubio compensatio bonorum malorumque, &

velut in statera posita utraque pars, quæ demerserit, illa sibi eorum, quò momentam vergitur, operarium vindicabit. Si ergo malorum multitudo supervincit, operarium summa peribit ad gehennam; si verd majora fuerint opera bonorum, summa vi obstitent & repugnabunt malis, atque operatorem suum ad regnum vivorum ex ipso etiam gehennæ confinio revocabunt. Sicut & Damascenus in orat. pro defunctis: Dominus Deus, id quòd manibus suis effinxit, in æternum conservabit, nisi quis perpeticè deploratè improbitatis fuerit, rectamque fidem contempserit, in eoque causa sit, ut sinistra ipsius laux deorsum, præ gravitate, majorem in modum præponderet. Narrat enim viri quidam divinitus illustrati, hominum actiones in extremo vite spiritu, non secus atque in tratina, perpendi. Ac si quidem dextra laux supra alteram esset, non esse dubitandum, quin, quicquid ille est, inter dexteros Angelos animam exhalet. Si autem paria utrinque laux momenta sint, Dei clementiam procul dubio victoriam obtinere. Quin & à sanctissimis viris præditum est, etiam si trinita non nihil ad levam vergat, tum tamen Dei misericordia etiam supplet id quò desideratur. Habes jam tres divinas Domini sententias. Quarum prima justa est. Altera benigna & humanitatis plena. Tertia bonitatem omnem excedit. Sequitur quarta, quæ quidem tum denique locum habet, cum improba & flagitiosa actiones nimium præponderant, &c. Succinit Philippus Solitarius, Græcus Scriptor, in sua Dioptra. Et ante omnes istos Lactantius Firmianus l. 7. divina. instituit. c. 20. Judicabuntur ergo, qui Deum severunt, & facinora eorum, id est mala opera, cum bonis collata, ponderabuntur, ut si plura & graviora fuerint bona justaque, dentur ad vitam eternam; sin autem mala superaverint, condemnentur ad pœnam.

Hinc fortè desumpta est consuetudo in nonnullis Ecclesiis pingendi Michaëlem Archangelum, cum libra, ponderantem in una statera animam cum malis operibus suis, quam diabolum conatur deprime; in altera verd ejus virtutes, in qua Michaëli cum vexillo Dominiæ crucis impedit conatum diaboli, & ex merito passionis & crucis Christi videtur aliquid statera superaddere. Cujusmodi pictura licet habere queat sensum bonum, habeatque fundamentum aliquod in Scriptura Dan. 6. Appensus es in statera, & inventus minus habens, id est indignus misericordiæ, per quam revereris ad penitentiam, & consequenter ad veniam. Quia tamen ex hac pictura facile nonnulli colligunt, quòd si consequantur vitam eternam, in quibus bona opera præponderant malis, ait insignis Doctor Molanus l. 2. de factis imaginibus c. 23. consultus ommitteretur. Erraverunt enim laudati Patres, si ad litteræ rigorem senserint, quod citata verba ipsorum præ se ferunt. Quia de divinæ misericordiæ existimatione prætergressi sunt fines, quos Deus per sacras Litteras commonstravit. Cùm ex sacris Litteris palàm habeamus, eum qui moritur, vel in uno mortali crimine, post opera bona quamlibet multa & magna, eorum meritum omnium amittere, damnationemque incurtere sempiternam, ut constat ex sacris textibus n. 133. relatis, nec non ex Ezech. 18. Si averterit se justus à justitia sua, & fecerit iniquitatem... omnes justitias ejus quas fecerat, non recordabuntur, &c.

Sexto, Andreas Vega in Trid. l. 6. c. 17. censet adultum justificari salvarique posse sine fide explicita Christi, imò & sine ulla de Deo notitia, arque adeo sine ulla fide unius Dei, si invincibili labore ignorantia illius. Sed hoc à fortiori damnavit Innocentius XI. propos. 22. inter 65.

Septimo, Sirmundus in libro quem defensionem virtutis incrispsit, tract. 2. scet. 1. c. 2. Vide (in-

quit) bonitatem Dei, non tam precipit amorem sui, quàm odium vetat, sive formale & actuale (quod non humanum, sed diabolicum est) sive materiale, quod in mandatorum transgressione positum est. Et cap. 2. magnum divinæ dilectionis mandatum explicans, dicit, quòd sine interno amoris affectu ceteras divinas leges sub mortali obligantes adimplens, in rigore obedit magno mandato, quantum satis est, ut salvus sit. Et in respons. ad libell. famos. pag. 21. Non parum esset, si semel in vita uno amoris actu fungeremur, atque hoc plus fieret, quàm quod in rigore precipitur. Quam propositionem cum alter ejusdem cum Sirmondo Institututi post damnatam ab Alexandro VII. propositionem 15. ex 45. renovasset in Thesi propugnata in Collegio Mussipontano 14. Januarii 1689. his verbis: Finem ultimum homo non tenetur amare, neque in principio, neque in decursu vite sue mortalis: Alexander VIII. in decreto de die 24. Augusti declaravit hæreticam, & ut talem damnavit.

138 Octavo, magnum divinæ benignitatis ac misericordiæ erga homines beneficium varii Recentiores existimarunt, quòd tot sint in mundo probabiles opiniones, per quas tam suave redditur (inquit) jugum Domini, ut tamen tota penè Theologia Moralis problematica sit Escobario, qui pluribus ingentibus voluminibus penè totam problematicè conscripsit, id est secundum duplicem viam, quarum una alteri contradictoriè opponitur: est, & non est: licet, & non licet: peccat, & non peccat: tenetur, & non tenetur: sufficit, & non sufficit, &c. nihilominus utramlibet ex duabus hisce viis ad eam securam intrent homines, rectè tendant ad superos. Ita ille to. 1. Theol. Moral. in præloquio c. 3. n. 13. Hinc Bassius verbo conscientia: Ex opinionum (inquit) varietate, jugum Christi suaviter sustinetur. Posset namque evenire plerisque hominum rebelles se prodere, si ad aliquid determinatè agendum, vel omittendum constringerentur. . . Providentiæ ergo supernæ cautum est, unicam tantum viam operationum moralium non dari, sed rectam posse inveniri actionem, sive juxta unam, sive juxta alteram opinionem operentur mortales. Ideò bonitas divinæ diversæ ingentibus hominibus contulit, quibus diversa inter se jura verum ferrent, & se rectè operari arbitrantur. Deo namque nullum emolumentum accersit, quòd quis operetur juxta unam vel alteram opinionem: solum desiderat mandatum suum non infringi. Cum igitur juxta probabilem opinionem operans Dei præceptum non infringat, Dei non interest quidquam, quòd juxta unam vel aliam opinionem operatio dedicatur. Hactenus Bassius. Et concinit Sancius in select. disp. 44. Ergo Ecclesia Catholica felicior dici debet (ait Caramuel in Theol. Regul. disp. 6.) quòd exuberet sanctissimis & doctissimis viris, qui introduxerunt benignas opiniones. Quia damnarentur plurimi, quos sententiæ probabilitas salvat. Nec inde Ecclesia infelix, quòd Doctores opinentur passim; sed & inde felicior, quòd benignius & facilius suos possit ad lauream empyream promovere. Quod & Spinula (post Henriquez.) repetit in opusc. de libera & prudenti electione disp. 3.

139 Hinc rursus Caramuel in epist. ad Anton. Dianam: Ego ingenium Diana, viri quidem doctissimi, veneror. Ejus industriâ multas opiniones evasisse probabiles, que antea non erant, invidas sit qui non affirmet. Si jam sunt probabiles, que antea non erant, jam non peccant, qui eas sequuntur, licet antea peccaverint. Ergo si ejusmodi peccata ab Orbe Litterario Diana sustulit, merito dicetur Agnus Dei, qui abstulit peccata mundi. Habent Navarrus & veteres Casuista gloriam suam:

sunt Leonis, & à rigore & severitate laudentur. Esto Agnus tu, laudandus à benignitate.

Uisque aded verò magnum illud probabilitatis, seu divinæ bonitatis ac misericordiæ per probabilitatem beneficium, novi illi Agni Dei, peccata mundi tollentes, extulerunt, ut ad excusandam operationem à peccato Tamburinus l. 1. r. in Decal. c. 3. §. 3. n. 3. & 8. Pasqualigus decis. 18. alique Probabilistæ, minimam de licito probabilitatem, dummodò probabilitatem, sufficere docuerint, etiam de ea probabilitate non nisi probabiliter consiterit. Sed hoc Innocentius XI. propos. 3. meritissimè condemnavit.

140 Nonò, Franciscus Carolus Reymakers in Appendice ad suam responsionem brevem n. 241. 242. & 243. tantam prædicat Dei erga peccatores quoscumque misericordiam, ut omnibus ultra sic offerat gratiam veræ penitentiæ, quòd non sit multo tempore, vel labore requirenda, sed eidem taxat consentiendum. Et n. 280. addit, quòd ad contritionem imperfectam, etiam à consuetudinariis eliciendam (de his enim agit tota Appendice) imò sæpè ad perfectam non requiritur alius labor, quàm ut penitens, se præparans ad confessionem, examinatâ conscientia, cõnetur excitare verum dolorem, ex consideratione turpitudinis peccati, & bonitatis divinæ offensæ: tunc facienti quod in se est, Deus non deest. Quæ non solum infundata, sed & aliena esse à Scriptura & traditione, probabitur ubi de penitentiâ.

Decimò, Author Pentalogi diaphorici in Appendice fol. 7. Si quoties (inquit) recidivum se immutat de bono in malum, toties divina misericordiâ vult recidivum immutare de malo in bonum, quis accusabit adversus recidivum? . . . has vocamus divine misericordiæ divitias.

Undecimò, idem in Pentologo c. 6. n. 51. postquam dixit, quòd ad completam divinæ misericordiæ participationem requiruntur diversi gradus peccatorum, quorum aliqui uno, alii aliis modis divinam participent misericordiam: tres (mede ex sensu tuo) comminiscitur ordines electorum. Quorum tertius est eorum, quos continuo cadere permittit Deus, ut per Sacramentum penitentiæ continuo resurgant.

Duodecimò, idem in elucidatione circa usum absolutionis fol. 97. talcm prædicat excessum divinæ misericordiæ, ut etiam à peccantibus ex habitu per viginti annos, centiesque & centies in eadem peccata relapsis, tamen vitam duxerint enormiter flagitiosam, nullumque sit crimen, quod non commiserint, ad hoc ut sacramentaliter à Sacerdote absolvi possint, nec postulet emendationem notabili tempore, nec fructus dignos penitentiæ, sed folia dumtaxat. Quæ tria effata ipsius, divinæ Scripturæ, Sanctorumque traditioni contraria esse ibidem ostendimus. A supradictis proinde opinamentis abstinentibus haud dubiè memorati Authores, si de divina misericordia aliud non sensissent, nisi quod ex sacris Litteris, & Sanctorum traditione didicissent.

CAPUT XV.

Ad perficiendum Sacramentum non sufficit habitualis intentio Ministri: nec requiritur actualis: sufficit virtualis.

Capite undecimo probavimus in Ministro Sacramenti necessariam esse intentionem faciendi Sacramentum. Quod quia tribus modis Minister intendere potest, utique vel actualiter, vel virtualiter, vel habitualiter. Queritur utro istorum modorum id debeat intendere?

Intentio actualis, illa est quam Minister habet actu, dum conficit Sacramentum, sive (ut Syl-

vius hęc est præfens animi applicatio & attentio ad opus quod agit. Ad quod non est (inquit) necessarium, quod quis ore, vel corde formaliter dicat hæc verba, *insendo hoc facere*; sed oportet ut animo sit præfens, attendendo ad verba, verborumque sensum, & actu advertendo quid agat. Ita namque est actualis intentio in actu exercito.

147. *Intentio virtualis*, est ipsamet actualis, quæ præcessit, & moraliter perseverare censetur in Ministro, dum perficit Sacramentum: quia interrupta non est per actum contrarium, & Minister ex vi ipsius continuat & perficit ministerium. *Puta si Sacerdos accedens ad baptizandum, intendit facere circa baptizandum quod facit Ecclesia* (ait S. Thomas q. 64. a. 8. ad 3.) *Unde si postea in ipso exercitio actus, cogitatio ipsius ad alia rapiatur, ex virtute primæ intentionis perficitur Sacramentum.*

148. *Intentio habitualis*, est intentio operis faciendi aliquando habita, nec retractata, ex cuius vi opus hęc & nunc non procedit: quia nec amplius est in memoria, vel cogitatione; nec amplius existit in se, vel in effectu, qui fiat humano modo virtute ipsius: cum etiam in dormiente reperitur, qui humano modo agere non valet.

149. *Quamvis ergo studiosè curare debeat Sacramenti Minister, ut etiam actualem intentionem habeat* (ait S. Thomas loco citato) hoc tamen sicut necessarium non est ad humano modo agendum; sic necessarium non est ad Sacramentum perficiendum. Alias sacramentale ministerium foret scrupulis plenum. Cum humanum ingenium adeo volubile sit, & distractionibus obnoxium, ut non sit totaliter positum in hominis posse habere actualem intentionem (pergit S. Doctor) quia, præter intentionem, cum homo vult multum intendere, incipit alia cogitare, secundum illa Psal. 39. *Cor meum dereliqui me.*

150. Necessarium verò est quod intentio sit plusquam habitualis. Quia collatio Sacramenti esse debet actus humanus & liber, ex iudicio rationis procedens. Ad actum verò humanum & liberum intentio non sufficit habitualis. Cum etiam in ebriis, amentibus & dormientibus, libertate & iudicio carentibus, reperitur.

151. Nec quoad hoc contrarius est S. Thomas ibidem dicens, *intentionem habitualem sufficere ad perficiendum Sacramenti*. Tum quia manifestè per habitualement intelligit virtualement, cum eam explicet eo modo quo virtualis ab omnibus, ab ipso etiam S. Doctore exponi solet: explicans namque quod proxime dixit, exemplificat in Sacerdote, qui accedens ad baptizandum, intendit facere circa baptizandum quod facit Ecclesia. *Unde si postea in ipso exercitio actus, cogitatio eius ad alia rapiatur, ex virtute primæ intentionis perficitur Sacramentum.* Quæ cum sit ipsissima descriptio intentionis virtualis, manifestum est S. Doctorem ibi non loqui de habituali ut distincta à virtuali, sed ut distincta ab actuali dumtaxat. Tum quia vehementer dubitat Sylvius, nec sine gravi fundamento, an non sit legendum, virtualement. Cum ex una parte allata descriptio, sit descriptio intentionis virtualis. Ex alia verò parte S. Doctor virtualement aliis locis distinguit ab habituali, ut q. 87. a. 1. ubi distinguit potentiam habitualement à virtute. Et qq. disput. de charit. a. 11. ad 3. aliud esse dicat habitualement referre aliquid in Deum, aliud virtualiter. Unde in aliquibus codicibus allata q. 64. a. 8. ad 3. ad marginem habetur, *aliis virtualiter*. Et in codice Cajetani anno 1540. edito habetur, *virtualement*.

152. Secundum omnes itaque Theologos sufficit intentio virtualis. Quia illa intentio, quæ in communi vitæ usu sufficit ad humano & libero modo

agendum, sufficit ad Sacramentum conficiendum. Adesse verò censetur illa intentio, quoties Minister ab initio cum humana advertentia se applicuit, & membra movit ad actionem sacramentalem exercendam, & ex vi illius applicationis membra manent applicata continuantque motus suos. Quod tamdiu durare censetur (ait Sylvius) quamdiu durat motio membrorum ex vi primæ applicationis, tamen contingat mentem divagari. Motio verò illa membrorum durare censetur, donec vel finiatur, vel res intenta obtineatur, vel donec per contrariam intentionem, aut impedimentum superveniens interrumpatur. Sic dum Sacerdos pulsu campanæ vocatus ad celebrandum, eo fine pergit ad Sacrificium, ibique se præparans, deinde assumit sacras vestes, iisque assumptis vadens ad altare, Missam inchoat, & continuat usque in finem, quidquid agit in Missa, agere censetur ex vi primæ intentionis, non obstante distractione tantâ, ut in consecratione v. g. de consecratione non cogitet.

Scio non facillè explicari, quantum sit, & in quo permaneat virtus illa primæ intentionis & applicationis, postquam intentio actualis desit esse actualis? cum intentionis quæ esse desit, nulla possit esse virtus, nulla proprietates, juxta illud: *non estis nulla proprietates*. Qui enim dicunt, quod maneat in effectu suo, seu effectibus, ordinatè procedentibus ex vi primæ illius intentionis; non vident solvere difficultatem. Quia superest explicandum, quomodo, & per quid prima intentio influere censetur in effectus illos, postquam esse desit, & quâ ratione effectus illi tunc consequantur ex vi ipsius?

Respondeo 1. intentionem actualem finis, antequam desineret, movisse voluntatem ad volendum media, à primo ad ultimum, donec finis obtineatur; addoque in effectus illos influere per actualem volitionem mediourum, quæ ex toto non cessat, sed perseverat usque dum finis obtineatur, licet ad eam non reflectatur.

Quæ explicatio intelligibilis est opinione plurimum Recentiorum, aientium (cum Scoto) ad id non esse necesse, quod perseveret aliqua volitio actualis, sive circa finem, sive circa media, quæ sunt ad finem. Quia postquam voluntas semel imperavit potentia inferiori; hæc in sua actione naturaliter pergit, ut patet in horaria ambulatione. Siquidem ambulans per horam non semper actu cogitat de ambulatione, nec proinde semper actu vult ambulationem. Hæc (inquam) opinio minus intelligibilis videtur. Quia ordinata series actionum, nullam inter se naturalem connexionem habentium, imò sæpè ab arte intellectuali dependentium, difficulter intelligitur esse absque aliqua subtili attentione intellectus eas dirigente, volitioneque eas imperante: tamen attentio & volitio illa eatenus absesse videatur, quatenus ad eam non reflectitur.

Respondeo 2. Ministrum Sacramenti in praxi non debere esse sollicitum de modo quo sua intentio virtualiter perseverat, dum contingit mentem suam divagari. Quidquid enim de eo sit in speculatione (qua de re non fufius to. 1. ubi de relatione virtuali actionum nostrarum in Deum, & to. 2. ubi de attentione virtuali in recitatione Horarum) & sive subtilis illa attentio & volitio in ipso sit, sive non sit, dum mens ipsius taliter avolat; in praxi dubitare non debet, intentionem ab initio conceptam virtualiter perseverare, & influere in ea quæ facit, quamdiu ordinatè pergit in ministerio per ipsam inchoato, & ipsa nec per impedimentum superveniens interrupta. Maxime si doleat de sua illa mentis divagatione, dum ad eam reflectit, sique animo constitutus sit,

fit, non obstante sua distractione, ut interrogatus, num velit Sacramentum conferre? sincerè respondeat affirmativè. Tunc enim non minus in praxi certus est, quòd humano modo pergat in sacramentali ministerio, quàm quòd humano modo pergat in exercitio aliarum actionum humanarum, quas simili modo cum mentis distractione peragit. Et tantò minus esse debet in praxi sollicitus, num in ipso manserit, vel non manserit subtilis illa intentio & volitio actualis, quantò minus eam percipere potest, ut fatentur assertores ipsius. Cum ad nihil servire possit sollicitudo de re imperceptibili, nisi ad infructuosam seu inanem capitis vexationem, nec certitudo sua intentionis pendere possit à permanentia illius attentionis & volitionis imperceptibilis, de qua nulla haberi potest certitudo.

CAPUT XVI.

*Mortaliter haud dubiè peccat Minister, Sacramentum quocumque administrans cum conscientia peccati mortalis.*

157 **P**robatur 1<sup>o</sup>. ex Levit. 21. ubi vel ipsis Sacerdotibus veteris Testamenti vetitum erat, maculatos accedere ad altare, ibique sacrificia & oblationes offerre: *Sacerdos... qui habuerit maculam, non offeret panes Deo suo... non accedet offerre oblationem Domino.* Si id vetitum erat in veteri Testamento, quantò magis in novo? Et cui attendenti materia gravitatem dubium esse potest, inhibitionem illam esse sub mortali: cum lex divina in materia gravi nunquam non obliget sub mortali.

158 **2<sup>o</sup>**. ex Levit. 19. *Sancti eritis, quia ego Sanctus sum.* Et Isa. 52. *Mundamini, qui ferri vasa Domini.* Quantò magis sancti & mundi esse debent Ministri Sacramentorum novæ legis, quibus non umbra & figura gratiæ, Authoritque ipsius, sed vel ipsa grana, vel etiam Author ipse gratiæ continetur?

159 **3<sup>o</sup>**. ex Isa. ult. ubi figuratè exprimitur, quàm grave peccatum sit, sanctissimam actionem (qualis est sacrificium offerre, vel Sacramentum conferre) non sanctè exercere, sed immundo corde, quasi actio profana esset: *Facinorosus, qui sanctificat mihi vitulum, quasi canem occidat; & qui cogit similitudinem, quasi sanguinem porcinum; & qui offert thus in memoriam; quasi blasphemus.* Refertur can. per Esaiam 1. q. 1.

160 **4<sup>o</sup>**. ex can. *baptismus* de Consecr. dist. 4. ubi ex Augustino tr. 5. in Joan. dicitur: *Iustus esse oportet tanti iudicis Ministros.*

161 **5<sup>o</sup>**. ex Gregorio IX. cap. *questum* extrav. de temp. ordin. *Questum est de Sacerdotibus, & aliis Clericis, qui post reatum adulterii, perjurii, homicidii, vel falsi testimonii, bonum rectæ conscientie perdidit.* Respondemus quòd... si non penituerint, monendi sunt, & sub interminatione divini iudicii obtestandi, ut, in testimonium suæ damnationis, in susceptis ordinibus non ministrent.

162 **6<sup>o</sup>**. quisquis sanctitatem Sacramentorum quantum in se est polluit, mortale sacrilegium admittit. Sed quisquis ea ministrat cum conscientia peccati mortalis, eorum sanctitatem quantum in se est polluit: cum ea indignè & valdè irreverenter ministrat, perinde ac si sancta non essent, sed profana, quæ (teste S. Thoma 2. 2. q. 99. a. 3.) *inter res sacras summum locum obtinent.* Ergo mortale sacrilegium committit. Tametsi enim *Sacramenta secundum se ipsa incontaminabilia sint* (ait idem Angelicus Doctor 3. p. q. 64. a. 6.) nihilominus *hoc peccatum pertinet ad irreverentiam Dei, & contaminationem Sacramentorum quantum est ex parte peccatoris.* Ex quo consequens

est, quòd tale peccatum sit ex genere suo mortale, ob gravitatem irreverentiæ. Quam rationem Angelicus Doctor deprompsit ex Augustino l. 2. contra Parmen. c. 13. dicente, quòd Sacramenta mali Ministri, quantum in ipsis est, polluere dicuntur, cum illa impolluta permaneant. Nam *Es de spiritu qui nullo modo potest extinguere, dictum est tamen, spiritum nolite extinguere, id est, quantum in vobis est, nolite sic agere, tanquam conemini spiritum extinguere...* *Es nomen Domini nullo modo pollui potest; & tamen dictum est Amos 2. filius & pater intrabant ad unam puellam, ut polluerent nomen Dei sui.* Sacramentorum verò sanctitatem polluere & violare, sacrilega temeritas est, juxta eundem Augustinum l. 32. contra Faust. c. 14. *Siquis Sacramenta novi Testamenti ausus fuerit sacrilegè temeritate violare, penas divinitus constitutas relictissimo iudicio perfolvet.*

**7<sup>o</sup>**. Rituale Romanum iussu Pauli V. editum, 163 præmissa confirmat, de Sacramentis §. 1. dicens, quòd *est Sacramenta ab impuris coquinari non possunt, neque à pravis Ministris eorum effectus impedi, impure tamen & indignè ea ministrantes in aeternæ mortis reatum incurrunt.* Sicut & Catechismus Romanus p. 2. c. 1. n. 17. aiens, *Sacramenta impure ministrantibus aeternam perniciem & mortem offerre.*

Nec verò Rituale, nec Catechismus Romanus in eo distinguit ministrantes ex officio, à ministrantibus ex necessitate; nec Ministros ad istud ministerium specialiter consecratos, à non consecratis. Et ratio n. 162. allata probat, etiam non consecratum committere sacrilegium. Quia sicut Minister consecratus peccat graviter contra reverentiam Deo & Sacramento debitam, illud quantum in se est polluendo; ita & non consecratus. Cui etiam reverentia Sacramento debita non permittit Sacramenti sanctitatem polluere. Et idè non solus Minister ad id specialiter consecratus, verùm etiam non consecratus mortaliter peccat, Sacramentum cum conscientia peccati ministrando. Atque ita docent Durandus, Capreolus, Gabriel, Paludanus, Adrianus, Angelus, Navarrus, Cardinalis de Lugo, & alii: licet quoad Ministerium non consecratum dissentiant Scotus, Cajetanus, Sylvester, Bonacina & alii; citantes quidem S. Thomam loco proximè relato ad 3. Sed ibi solùm docet, quòd ministrans ex officio, sive consecratus, in casu necessitatis non peccat baptizando, in casu in quo etiam posset laicus baptizare. Quod verum est quando Minister, sive consecratus, sive non consecratus, ob temporis angustiam moraliter non potest in se sufficientem excitare contritionem, eò quòd proximo extreme periclitanti statim ministrandum sit Baptismi vel Penitentis Sacramentum. Quo casu excusatur ab irreverentia, si excitato momentaneo dolore, qualem pro temporis angustia excitare potest, necessarium statim ministrat Sacramentum. Cum enim Sacramenta ob salutem hominum instituta sint, in perplexitate, in qua utriusque aequè primò consulti non potest, prius salutis proximi consulendum est, quàm reverentiæ Sacramenti, per contritionem sufficientem ad justificationem.

Extra hanc itaque perplexitatem, Minister, etiam non consecratus, cum conscientia criminis ministrando, mortaliter peccat. Et hoc de consecrato Doctores ferè omnes adèd certum existimant, ut vel ipse Diana, tametsi à Caramuele vocatus *Agnus Dei*, qui tolleret peccata mundi, p. 10. tr. 16. retol. 28. post Turrianum, & Petrum de Ledesma, improbabilem meritò censet contrariam opinionem Hieronymi Liams, tametsi Chroufers in Reg. S. Francisci c. 7. lect. 21. & Marcus Vidal de Ministro Sacram. inquisit. un. n. 69. & 75. eam reputent probabilem.

- 166 Nec tunc solum graviter peccat Sacerdos, dum Eucharistiae Sacramentum indignè conficit, verum etiam, tam ipse, quam Diaconus, dum illud ab alio confectum indignè distribuit. Ita S. Thomas in 4. dist. 5. q. 2. a. 2. Quia Sacramentum, Sacramentorum omnium sanctissimum, quantum in se est pollutum, & indignè tractat, dum illud tangere & dispensare non veretur in statu, in quo scit se Christi hostem, diaboli mancipium, laesaeque divinae Majestatis reum; longè proinde magis indignum contrectare Christum, & proximè ministrare in mensa ipsius, quam reus laesae regiae majestatis, qui se Regis hostem constituit, & capitalibus hostibus Regis mancipavit, indignus sit Regem contrectare, & in mensa Regis proximè ministrare. Unde mirum est nonnullos Noviores talem non damnare nisi de peccato veniali.
- 167 Cento etiam cum Navarro, Sylvestro, Angelo, Merbesio, Boudario, Farvacio, Diaconum cum conscientia peccati mortalis exequentem quod tui ordinis est in sacrificio Missae, reum esse peccati mortalis, tametsi plerique Recentiores contradicant. Tum quia id planè significat S. Thomas in 4. dist. 24. his verbis: *Quiaquid homo, quod sibi competit ex ordine, facit indignè, quod iustum est iniuste exequitur, ac propterea mortaliter peccat.* Tum quia etiam Gregorius IX. vehementer idipsum indicat supra n. 161. Tum denique quia ministerium Diaconi, assistentis Sacerdoti in sacrosancto Missae sacrificio, est functio sacra, Sacerdoti proxima, & in persona Christi exercita, tanti momenti semper habita in Ecclesia, ut ad illam Apostoli in Actis c. 6. eligi non voluerint, nisi viros plenos Spiritu sancto & sapientia, & Augustinus epist. 140. nihil esse in hac vita laboriosius, periculosius, difficilius, Episcopi, aut Presbyteri, aut Diaconi officio. Item nihil eo apud Deum miserius, & damnabilius, si perfundè agatur. Tanti igitur momenti functio tam sancta, sanctè peragenda est, nec persona Christi nisi sanctè exhibenda, in cuius persona Diaconus in Missa Evangelium cantat. Cùmque obligatio ista proportionata sit sanctitati gravitatisque istius functionis; igitur est obligatio gravis. Quod & gravis ultionis paradigmata Deus declarasse videtur. Cum enim impudicus Diaconus omnem de nocte lasciviam cum scorto exercuisset, die autem insequente officium Diaconale solemniter obiret; aranea è laqueari sese ter demittens, tertià vice illum pupugit, atque enecavit, prout ex speculo exemplorum dist. 9. exemplo 110. refert Cardinalis de Lugo disp. 8. de Sacram. in genere.
- 168 Ob consimilem rationem Episcopus graviter prohibetur ad sacras functiones Episcopales, benedictionis Chrisimatis, consecrationis Altarium, & similes, utpote permagni momenti in Ecclesia, non accedere nisi sanctè. Ita Cardinalis de Lugo loco citato n. 156. loquens de Episcopali benedictione Chrisimatis, oleique infirmorum. De functione Subdiaconi, utpote sacra, & magni etiam momenti, idem censent Navarro, & alii proximè relati, tametsi id minùs certum sit, quam de functione Diaconi.
- 169 Similiter Concionator, qui ex officio praelationis, vel ex commissione praelationem habentis praedicat verbum Dei, graviter peccat, verbum Dei praedicando cum conscientia gravis sceleris. Quia verbo Dei, & Spiritui sancto per ipsum loquenti, gravem irreverentiam facit, de qua graviter conqueritur Spiritus sanctus Psal. 49. *Peccatori autem dixit Deus... quare tu enarras iustitias meas, & assumis testamentum meum per os tuum... arguam te, & statuum contra faciem tuam.* Sicut & Apostolus Rom. 2. *Qui alium doces, teipsum non doces; qui praedicas non furandum, furaris; qui dicis non macchandam, maccharis; qui abominaris*

*idola, sacrilegium facis: qui in lege gloriaris, per praevaricationem legis Deum inhororas.* Prædicas poenitentiam impenitens, humilitatem superbus, castitatem impudicus, virtutem vitiosus, criminaque in aliis reprehendis & iudicas, quæ ipsemet committis. *In quo autem iudicas alterum, teipsum condemnas. Eadem enim agis quæ iudicas.* Et ea quidem reprehendis & iudicas, ut speciale organum Spiritus sancti, qui, teste Christo, per Prædicatorem Evangelii loquitur: *non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis.* Est autem gravis irreverentia in Spiritum sanctum, fungi officio specialis organi & præconis ipsius, in eo statu, in quo planè indignus es, per quem loquitur Spiritus sanctus. Ita S. Thomas in 4. dist. 19. q. 1. a. 2. in solutione q. 2. ad 4. Cajetanus 3. p. q. 64. a. 6. in respons. ad 1. Navarrus in Enchiridio. Joannes Wiggers ad q. 64. S. Thomæ a. 6. Franciscus Farvaci de Sacram. in gen. c. 6. q. 7. §. 3. Jacobus Boudartius Manual. Theol. to. 3. tr. 1. de Sacram. in genere §. 4. q. 6. Merbesius Summ. Christ. p. 3. q. 15. resol. 4. Favetque vehementer Augustinus l. 3. contra Petil. c. 56. ubi eandem conscientiae manducem in annuntiante verbum Dei requirit, atque in Sacramento ministrante.

Sed quid de exerecente, malo in statu, functione minorum ordinum, Acolythi, Lectoris, Ostiarii? Respondeo cum Doctoribus ferè omnibus non videri graviter peccare: cum functiones istæ ab Ecclesia non videantur haberi sacra (ut patet ex eo quod passim exerceantur à Laicis mercede conductis, & Religiosis non tonsuratis, nec minoribus ordinibus initiatis) & minorum ordinum illorum officia respectu sacri ministerii censentur imperfecta, ut observant Toletus, Sylvius, &c.

Specialis tamen difficultas est de functione Exorcistæ: quia gravis irreverentia videtur, velle in nomine Christi effugare diabolum, cuius sponte manes captivus & mancipium; item in eodem nomine velle imperare illi, cuius imperio & tyrannidi voluntariè te subdis. Cùm priùs eicere debeas ex tuo corde, quem eicere vis ex alieno corpore, juxta illud Pontificalis Romani in ordinatione Exorcistæ: *Ne illis succumbatis, quos ab alio vestro ministerio effugatis...* Tunc enim rectè in aliis demonibus imperabitis, cùm priùs in vobis eorum multimodam nequitiam superaveritis.

An peccet mortaliter Sacerdos in statu peccati mortalis confessiones audiens? Negant Cardinalis de Lugo ubi supra n. 159. & 160. Jacobus Marchantius in resol. pastor. tr. 1. c. 4. n. 3. Gobat de Sacram. in genere tr. 1. n. 55. modo contritionem elicit ante absolutionem. Sed conformiter ad præmissa affirmandum videtur: eò quòd Sacerdos non solum absolvendo, verum etiam confessiones sacramentales audiendo, Christi personam sustineat, functionemque sacramentalem permagni in Ecclesia momenti exerceat.

CAPUT XVII.

*Minister sibi conscius peccati mortalis, tenetur sacramentaliter confiteri, priusquam Sacramentum quodcumque administret, si Confessarii copia non desit, & necessitas statim succurrendi proximo extreme periclitanti non obstit.*

**I**Ta sentio cum Catechismo Romano, Synodisque Cameracensi, Atrabatenfi, & Iprensi, n. 178. referendis. Molano tr. 1. de poenitentia c. 9. Adriano in 4. de confess. con. 8. Jacobo Bajo lib. institut. c. 29. Farvacio ubi supra q. 6. Authore conferentiarum eccles. Diocesis Lexovient. p. 3. conf. 3. q. 2. sub finem, Francisco Geneto Theol. Moral.

Moral. to. 3. c. 6. Boudartio ubi suprâ q. 7.

Et ratio est: quia sicut reverentia Sacramento debita prohibet illud administrare indignè, ut constat ex dictis cap. præcedenti: sic prohibet Ministro exponere se certo, vel etiam valdè probabili periculo illud administrandi indignè. Sed quodcumque Minister, confectus peccati mortalis, illud non confiteatur, habens tempus confitendi, copiamque Confessarii, exponit se certo, vel saltem valdè probabili periculo illud administrandi indignè. Quicumque enim Minister, sciens se rem peccati mortalis, neglecto certo suæ justificationis remedio, contentus est valdè incerto, exponit se certo, vel valdè probabili periculo Sacramento administrandi in illo reatu, arque aded in statu indigno. Cum ab illo statu indignitatis liberari nequeat, nisi vel beneficio perfectæ contritionis, vel beneficio sacramentalis absolutionis. Si ergo neglecto beneficio sacramentalis absolutionis, contentus sit beneficio contritionis, neglecto certo suæ justificationis remedio, contentus est valdè incerto. Quandoquidem remedio contritionis justificari nequeat, nisi contritio sua sit perfectæ. Atqui perfectæ contritio aded incerta est, ardua, difficilis, & rara, ut pauci admodum habeant illam. *Uti enim hoc concedamus, contritione peccata deleri* (ait Catechismus Romanus p. 2. c. 5. q. 32.) *quis ignorat illam aded vehementem, acrem, incensuram esse oportere, ut doloris acerbitas cum scelerum magnitudine æquari conferrique possit? At quoniam pauci admodum ad hunc gradum perveniunt, &c. Valentia quoque disp. 7. q. 8. de contrit. fatetur contritionem perfectam difficillimè haberi. Herinx etiam tr. de Sacram. disp. 3. q. 9. n. 9. testatur, quòd contritio perfectæ sit valdè ardua, & difficilis, & plerumque satis incerta. Joannes Rossensis in respons. ad art. 16. Lutheri: Nemo (ait) de sua contritione certus esse potest, quòd ea sit omnino sufficiens. Thomas Morus in libello de Sacram. adversus nascentem Lutheri hæresim: Nemo mortalium moris quantum contritionis exigat peccatum mortale. Et ante omnes illos Angelicus Doctor 3. p. q. 80. a. 4. ad 5. Homo per certitudinem scire non potest, utrum sit verè contritus. Sicut ergo administrans Sacramentum in materia vel forma incerta, relicta certâ, cujus habet copiam, sacrilegè exponit Sacramentum periculo nullitatis; sic administrans Sacramentum cum remedio suæ indignitatis incerto, relicto certo, cujus habet copiam, sacrilegè exponit se periculo indignæ administrationis. Nec tunc excusatur per hoc quòd illud administraret probabiliter dignè; magis quam in casu proxime dicto excusatur per hoc quòd illud administraret probabiliter valdè. Cum probabilitas illa non magis absterget periculum administrationis indignæ; quam probabilitas illa absterget periculum administrationis invalidæ. Sicut enim materia vel forma verè invalida, nequit fieri valida per probabilitatem valoris ipsius; sic contritio verè insufficientis ad justificandum & dignificandum Ministerium, nequit fieri sufficiens per probabilitatem sufficientiam ipsius; sed ad hoc necesse est ut habeatur contritio verè talis ac tanta, qualem & quantum Deus requirit ad justificationem peccatoris. Et hinc argumentum multipliciter inlauratur & confirmatur.*

174 1<sup>o</sup>. qui sacrilegè se exponit periculo administrationis invalidæ, qui habens ad manum materiam vel formam certam, siue certæ valoris, eâ neglectâ, adhibet solum probabilem, incertam, & minus tutam. Similiter ergo sacrilegè exponit se periculo administrationis indignæ, qui habens ad manum certam viam administrandi dignè, eâ neglectâ, eligit solum probabilem, incertam, & minus tutam. Hoc autem facit, qui confectus peccati mortalis, negligit viam confessionis, & eli-

git viam solius contritionis.

2<sup>o</sup>. sacrilegè Sacramentum administrat, qui illud administrat incertus de valore, cum administrare possit cum morali certitudine de valore. Similiter ergo qui illud administrat incertus de sua dignitate, seu statu gratiæ, cum administrare possit cum morali de ea certitudine. Neque enim Sacramentum sanctè administrat, qui sciens & volens absque necessitate administrat illud, incertus an non sit inimicus Dei, membrumque diaboli.

3<sup>o</sup>. tametsi ipsam contritionem subinde contingat esse charitate perfectam, hominemque Deo reconciliare, priusquam Penitentia Sacramentum actu suscipiatur; nihilominus Concilium Tridentinum sess. 14. c. 4. declarat, *reconciliationem ipsi contritioni, sine Sacramenti voto, non esse adscribendam, voto utique serio, & quantum est ex se efficaci suscipiendi illud, cum primum commodè fieri poterit. Sed non habet ejusmodi votum, qui Penitentia Sacramentum suscipere negligit, cum possit ante Sacramenti administrationem commodè illud suscipere. Nec sufficit, quòd habeat votum suscipiendi illud in Paschate. Alias possit subinde per annum differre, & interim quamplurimos quotidie baptizare, absolvere, communicare, ungere, &c. Quod videtur nimis laxum. Quâ enim fronte audeat toties alios reconciliare incertus de sua reconciliatione? Quâ fronte audeat toties, & tamdiu Christi personam sustinere, incertus an non sit Christi hostis? &c. Quâ fronte audeat toties ad functiones sacrarum omnium sacratissimas toties accedere, incertus an non accedat indignè?*

4<sup>o</sup>. ne Eucharistia Sacramentum indignè sumatur, siue ad evitandum indignæ sumptionis periculum, Sacerdos sibi conscius peccati mortalis, quantumvis sibi contritus videatur, absque præmissa sacramentali confessione prohibetur celebrare, & Laicus communicare, ut constat ex Tridentino sess. 13. cap. 7. & can. 11. modo (inquit) non desit illi copia Confessoris. Quod si necessitate urgente Sacerdos absque prævia confessione celebraverit, quamprimum confiteatur, ait Concilium ibidem, idque non consulendo, sed præcipiendo, prout Alexander VII. declaravit 18. Martii 1666. damnando contrariam propositionem 38. ex 45. Et ita quidem ut illa particula *quamprimum* intelligatur ut idem sit quod primâ oportunitate; non autem cum Sacerdos suo tempore confitebitur, prout idem declaravit propof. 39. Eadem igitur obligatio est pro illis Sacramentis. Tametsi enim tantò diligentius caveri debeat accessus indignus ad hoc Sacramentum, quanto major est sanctitas ipsius præ reliquis; equidem ad reliqua etiam Sacramenta administranda accedere non licet nisi sanctè, ut ibidem dicitur; nec proinde ad ea accedere licet sine dispositionibus, quas Tridentinum necessarias censet ad vitandum morale periculum indigni accessus. Cum igitur Tridentinum censuerit accedere cum fito periculo, qui accedit non præmissâ sacramentali confessione, quantumcumque se contritum existimet, argumentum n. 173. pro assertionem nostrâ confectum judicio suo confirmavit. Dumque, ad vitandum istud periculum, definiit necessariam esse confessionem, accedere volenti ad Eucharistia Sacramentum, si conscientiam suam mortali crimine gravatam sentiret, quantumcumque se contritum existimaret: Theologis argumentum suppeditavit, inferendi, ad idem periculum vitandum, necessariam pariter esse confessionem, accedere volenti ad Sacramentum quodcumque administrandum, si conscientiam suam mortali crimine pariter gravatam sentiret, quantumcumque se contritum existimaret. Cum

sciens & volens, absque necessitate non magis exponere se possit morali periculo Sacramenta indignè ministrandi, quam Eucharistiam indignè suscipiendi. Quod enim Tridentina Synodus ad evitandum morale indigni accessus periculum, confessionem ad sanctissimum Eucharistiae Sacramentum accedentibus necessariam censuerit, ipsamet Synodus aperte declaravit tam capite illo 7. (ubi, pro motivo suae quoad hoc definitionis, allegat illa plena formidinis verba apud Apostolum, qui manducat, & bibit indignè, &c.) quam can. 11. ubi expressè declarat, *ne tantum Sacramentum indignè, atque idè in mortem & condemnationem sumatur, statuit & declarat S. Synodus, illis quos conscientia peccati mortalis gravat, quantumcumque etiam se contritos existiment, habità copiâ Confessoris, necessariò præmittendam esse confessionem sacramentalem.* Nec poterat aptius declarare necessitatem confessionis, ad certitudinem recuperatæ post mortale peccatum satisfacti, ac per consequens neminem sine ea, præsumere posse de sufficientia suae contritionis, quantumcumque se contritum existimet. Quod idè Tridentinum censuit, quia, ut n. 176. dixi, contritio ad peccatoris justificationem nequit esse sufficiens, dum is quem conscientia peccati mortalis gravat, habens commoditatem confitendi, eam negligit: cum ad hoc ut sufficiat, includere debeat sinceram efficacque votum confitendi quamprimum, atque adè non negligendi confessionem, quamprimum se illius commoditas obtulerit, (ad quod significandum, Sacerdotem urgente necessitate absque pravâ confessione celebrantem declaravit debere quamprimum confiteri.) Perspicuum verò est non habere sincerum efficacque votum confitendi quamprimum, qui non confitetur quamprimum, dum commodè potest, sive qui negligit confessionem, cujus habet commoditatem.

178 Meritò proinde Catechismus Romanus p. 2. c. 5. q. 39. sic ait: *Si quid salutis nostrae ratio postulet consideremus, profecto quoties vel mortis periculum imminet, vel aliquam rem tractare aggredimur, cujus tractatio homini peccatis contaminato non conveniat, veluti cum Sacramenta administramus, aut percipimus, toties confessio præmittenda non est.* Quod etiam traditur in Synodo II. Cameracensi c. 7. in Synodo Atrabateni tit. de peccat. & remiss. in Synodo Iprensi tit. 11. ut refert Sylvius hic q. 64. a. 6. Et his conformiter S. Carolus Borromeus in actis Ecclesiae Mediolanensis p. 4. Sacerdos ad Sacramentum administrandum vocatus, *primum sollicitè & intimè re cogitare debet, an alicujus peccati mortalis.... sibi conscius sit. Quod si reum se ipse novit, prius sacramentali confessione se exipare studebit, contritionem certè habere quam diligentissimè curet, si scilicet copiam non habeat Confessoris.*

## CAPUT XVIII.

*Peccatori occulto, publicè petenti, Minister negare non debet Sacramentum. Sed illud negare debet peccatori occulto, occultè petenti, sicut & peccatori publico, sive occultè, sive publicè petat. Nec metus mortis excusat administrationem scienter factam indigno, nisi nec simulatam Sacramenti administrationem.*

179 **P**eccatori occulto, publicè petenti, non esse negandum Sacramentum, Christianae Religionis lex est, in Christi exemplo, perpetuoque Ecclesiae usu, & traditione fundata: cum enim Christus fecit indignitatem Judae, ipsi nihilominus publicè, sicut aliis, divinisimum Eucharistiae Sacramentum præbuit, nec ipsum velut canem

repulit, ne ipsum publicè diffamaret. Suo proinde exemplo docuit, publicè non esse repellendos, ut canes, nisi canes, seu peccatores publicos. Quod & traditur cap. *si Sacerdos* de offic. Judic. ordin. cap. *si tantum*, & cap. *placuit* 6. q. 2.

Peccatori tamen occulto, occultè petenti, Sacramentum idè negari debet, quia scriptum est, sancta non esse porrigenda canibus, nec margaritas spargendas ante porcos.

Ob quam etiam rationem peccatoribus publicis, seu occultè, seu publicè petentibus, negandum est Sacramentum, nisi sufficientia dederint signa poenitentiae, eaque publica, si publicè petant. Cum id necessarium sit ad removendum scandalum. Videri potest cap. *pro dilectione* de Consecr. dist. 2. Cyprianus epistola 10. 11. & 12. Chrysostomus homil. 83. in Matth. Cum quibus alii Patres passim omnes assercionem nostram tradunt, Sacramentique Ministrum admonent, cum Apostolo 1. Cor. 4. *Hic jam quaritur inter dispensatores, ut fidelis quis inveniatur.*

Chrysostomi verba digna sunt quae hic excribantur: *Ad vos (inquit loco citato) sermonem convertere necessarium est, ut multo cum studio haec dona distribuatis. Non parva vobis imminet ultio, si quemquam, ullius culpe consci, hujus mensae (idem est de quocumque alio Sacramento) participem esse faciatis. Sanguis ejus de manibus vestris exquiretur. Sive quis dux militiae sit, sive praefectus, sive princeps diademate coronatus, indignè autem accedat, prohibe. Majorem illo potestatem habes. Propterea vos Deus hoc insigavit honore, ut talia discernatis. Haec vestra dignitas est, haec securitas, haec omnis corona, &c.*

Tenetur tamen Sacerdos præbere Sacramentum peccatori occulto, seu publicè, seu occultè petenti, cujus indignitatem ex sola novit confessione sacramentali (tamen Leander à SS. Sacramento de poenitentia disp. 10. q. 71. alique apud ipsum existimant ad id non teneri, si petat occultè.) Si enim neget, peccatori extra confessionem exprobrat peccatum ex sola confessione notum. Quod si foret licitum, odiosum redderetur Poenitentiae Sacramentum. Ita Sylvester, Navarrus, Bannez, Cardinalis de Lugo, & passim alii.

Extra hunc casum, tam discretè prohibemur conferre Sacramentum peccatori occulto, occultè petenti, sicut & publico, publicè petenti, ut ob nullum proprium interesse, liceat contrafacere, & ne quidem metus mortis, damni, aut infamiae gravissimae excuset administrationem indigno factam. Quia ubi agitur de gloria Dei, deque reverentia debita sanctitati mysteriorum Religionis nostrae, timenda non est amissio honoris nostri, nec bonorum, nec vitae, ut constat ex eo quòd Sacerdos gladio districto compulsus ad Eucharistiam projiciendam porcis, vel in cloacam, teneatur vitam amittere potius quam id facere: impius verò coram Deo abominabilior est quolibet porco, vel cloacæ. Si ergo ad vitandam mortem non liceat S. Eucharistiam tradere porcis, nec in cloacam projicere; nec licet eam porrigere impiis, tamen contra sentiant Suarez disp. 67. in fine, Bonacina hic disp. 1. q. 6. puncto 4. Gobat tr. 1. de Sacram. in genere n. 272. & Dicaltillo apud ipsum.

Quorum opinio non videtur concordare cum doctrina Sanctorum, tradentium ignavam esse perfidiam, metu mortis, vel amissionis fama, vel bonorum, codices sacros impiis tradere, mortemque ex christiana fortitudine subeundam potius quam ejusmodi ignaviam committendam. Per consequens enim censuisse videntur, ignavam esse infidelitatem dispensationis Sacramenti, illud impius prostituere, martyriumque ex christi

stiana fortitudine potius subeundum, quam talis infidelitas committatur. Et nunquid Judas mortem subire potius debuisset, quam Judæis Christum tradere? Sicut ergo infamem proditoris seu traditoris notam haud vitasset, tametsi metu mortis ipsum tradidisset; sic eandem notam minime evadit, qui eundem Christum, in Eucharistiæ Sacramento, metu mortis, Judæis traderet. Ergo nec qui impiis tradit, &c.

186 Propterea Martinus Perez de matrim. disp. 17. sect. 12. n. 13. ait, certum esse, ob nullum metum fas esse Sacerdoti absolvere illum, quem novit indignum, seu indispositum. Ergo nec fas est, ob ulum metum, Eucharistiam, Confirmationem, Extremam Unionem, Ordinem administrare indigno.

187 Negat quidem consequentiam hanc Gobat loco citato n. 273. quia quatuor ista Sacramenta verè equidem recipiuntur ab indigno. Non sic absolutio. Quam qui dat indigno, falsò dicitur absolvo te. Falsum verò scienter dicere, est mentiri. Quod est intrinsecè malum.

Sed contrà 1<sup>o</sup>. sequitur ex ista solutione, taliter absolventem, solum peccare peccato mendacii. Quod cum non sit perniciosum, respectu non habentis jus ad absolutionem, si aliam malitiam contra reverentiam Sacramenti annexam non habeat, non erit mortale, sed veniale dumtaxat: neque enim mendacium non perniciosum, ad vitandam mortem sibi comminatum perpetratum, seclusà alià malitià, est plusquam veniale. Sequitur ergo ex doctrina Gobatii, scienter absolventem indignum, ex metu mortis, solum venialiter peccare. Quod cum dici nequeat, dicendum taliter absolventem non solum peccare, quia mentitur, sed & quia sacrilegus est, infertque gravem irreverentiam Sacramento Penitentiae, seu illius Authori. Quam etiam infert, quatuor illa Sacramenta conferens indigno.

188 Contrà 2<sup>o</sup>. sicut est intrinsecè malum scienter absolvere eum, quem absolutionis veritas non permittit absolvere; ita & quatuor illa Sacramenta scienter administrare illi, cui religio Sacramentis illis debita non permittit administrare. 3<sup>o</sup>. scienter illa administrans indigno, factò scienter loquitur falsum; sicut scienter absolvens indignum, verbo scienter loquitur falsum. Quia factò suo, ex institutione Christi, significat se sanctitatem conferre illi, cui Sacramenta illa administrat (utpote à Christo instituta, ut usu suo sanctificent suscipientem) igitur factò suo significat se sanctificare illum, quem scit indignum sanctificatione. 4<sup>o</sup>. sicut est intrinsecè malum scienter administrare Sacramentum incapaci Sacramenti; ita & scienter administrare Sacramentum incapaci effectus Sacramenti, non habenti jus ad Sacramentum.

189 Consultò addidi: non habenti jus ad Sacramentum. Quòd enim Sacramentum Eucharistiæ ministrari possit, imò debeat, occulto peccatori, publicè petenti. Est tum quia in publico jus habet ad famam, ac per consequens ad Sacramentum sibi non negandum, iis in circumstantiis, in quibus denegatio foret ipsius diffamatio. Tum quia Sacerdos, in publico distribuens Eucharistiam, agit officium publici dispensatoris; qui ex officio tenetur omnibus baptizatis (Ecclesiæ communionem habentibus) eam publicè petentibus dispensare, nisi publico iudicio vel notorietate criminis ab ea sint exclusi. Graviter enim contra iustitiæ ordinem peccaret, si, nullà præcedente formâ iudicii, nec criminis notorietate, aliquem fidelem destitueret jure communionis, quod fidelis quisque non excommunicatus, nec peccator publicus habet. In hoc proinde casu Eucharistiam dispensando, cooperari non censetur irreverentiæ

Tom. III.

Sacramento illatæ: quia illud non dispensat ex propria voluntate, potens licitè non dispensare; neque intuitu proprii interesse; sed ad servandas leges religionis nostræ. Aliàs enim, ubi de solo proprio interesse agitur, secundum allatam doctrinam Sanctorum, ignava est infidelitas Sacramentum impio tradere.

Sed numquid licitum est, ex metu mortis, absolutionis formam, absque intentione absolvendi, scienter pronuntiare super poenitente indisposito? Respondeo negativè cum communi, certaque sententia, contra Joannem Sancium in select. disput. 37. & Ludovicum Scildere in Thesi anno 1648. Lovanii propugnata; 1<sup>o</sup>. quia non est licitum, ex metu mortis, simulare administrationem Sacramenti, adhibita quidem formâ necessariâ, sed non adhibita materiâ necessariâ, vel adhibita materiâ & formâ necessariâ super subiectum, quod sicut incapax Sacramenti, v. g. rebaptizando hominem ritè baptizatum. Ergo nec omitendo intentionem debitam.

2<sup>o</sup>. opinio contraria Sanctii ab Innocentio XI. 191 damnata est propositione 29. inter 65. ex ipso Sanctio desumpta: *Urgens metus gravis est iuxta causam Sacramentorum administrationem simulandi.* Ex cujus damnatione sic arguere licet: secundum Innocentium XI. urgens metus gravis non est iuxta causam Sacramentorum administrationem simulandi. Ergo nullus metus gravis, ne quidem mortis, est iuxta causam Sacramentorum administrationem simulandi. Enimverò in metu mortis exemplificat loco citato Sanctius, ex quo damnata propositio de prompta est; propositioque ipsius est indefinitè proscripta; contradictoriaque proinde ipsius indefinitè, adeoque universaliter est vera. Et sicut hoc ipso quòd indefinitè illicitum declaratur, ex metu gravis mali negare Christum, idipsum illicitum declaratur ex metu mali quantumcumque gravis; sicut item hoc ipso quòd indefinitè illicitum declaratur conferre beneficium pro magna pecuniæ summa, declaratur illicitum conferre beneficium pro summa quantumcumque magna; ita hoc ipso quòd, secundum indefinitam Ecclesiæ declarationem, illicitum est ex metu gravis mali simulare administrationem Sacramentorum; id illicitum est ex metu mali quantumcumque gravis, &c.

Et ratio à priori est, quia simulatio illa est abusus potestatis supernaturalis, seu divinitus concessa, non ad simulandum, sed ad sanctificandum subiectum. Fit ergo sacrilega injuria & irreverentia Sacramento, seu illius Authori, dum sic ponitur forma, seu pars essentialis Sacramenti, ad conficiendum Sacramentum ordinata, ut per simulationem impediatur ne sit Sacramentum. Neque enim tunc solum injuria fit Sacramento, seu illius Authori, quando est Sacramentum; verum etiam quando sic ponitur aliqua ex partibus essentialibus Sacramenti, præsertim forma, ut impediatur ne sit Sacramentum, ad quod pars illa essentialis ordinatur ex institutione Christi. Sicut damnum non solum inferitur proli, quando est proles; verum etiam quando sic effunditur semen, ut impediatur ne sit proles, ad quam feminis effusio ordinatur, v. g. dum semen extra vas effunditur.

Quòd si à peccato excusetur, qui ex metu gravi injusto matrimonium contrahit, esto Sacramentum nullum efficiat. Idèd est, quia tunc neque ponitur materia, neque forma Sacramenti Matrimonii. Siquidem materia & forma illius est contractus legitimus, qui, in quantum traditio corporum mutua, est materia; in quantum acceptatio mutua, est forma. Tunc autem deficit contractus legitimus ob canonicam inhabilitatem metum illum patientis ad sic contrahendum.